
 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/01, DE 1º DE JANEIRO DE 2025.
 
Nomeia Secretário Municipal de Governo.
 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260, de 28 de dezembro de
2023 e a Lei n.º 4.286, de 10 de dezembro de 2024,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear Cássio Emanuel Fernandes Seabra no cargo de Secretário Municipal de Governo – símbolo “AS”, com o subsídio estabelecido na Lei n.º 4.286, de 10 de dezembro
de 2024.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Congonhas, 1º de janeiro de 2025.
 

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 770026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/02, DE 1º DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Chefe de Gabinete.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023, 
    
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Cristiano Augusto do Nascimento no cargo em comissão de Chefe de Gabinete – símbolo “AV”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º
4.260, de 28 de dezembro de 2023.
        
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 1º de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 770126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/03, DE 1º DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Controladora Geral do Município.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023,
    
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Rosângela Ferreira da Costa Braga  no cargo de Controladora Geral do Município – símbolo “AV”, com o vencimento constante na Lei n.º
4.260, de 28 de dezembro de 2023.
        
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 1º de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 770226

Congonhas, 1 de Janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3753 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
1

                             1 / 10



 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/04, DE 1º DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Secretário Municipal de Fazenda.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023 e a Lei n.º 4.286, de 10 de dezembro de 2024, 
    
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Sandro César Cordeiro  no cargo de Secretário Municipal de Fazenda – símbolo “AS”, com o subsídio estabelecido na Lei n.º 4.286, de 10
de dezembro de 2024.
        
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 1º de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 770326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/05, DE 1º DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Secretário Municipal de Planejamento e Gestão.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023 e a Lei n.º 4.286, de 10 de dezembro de 2024, 
    
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Nathan Filipe Carmo Moreira no cargo de Secretário Municipal de Planejamento e Gestão –  símbolo “AS”, com o subsídio estabelecido
na Lei n.º 4.286, de 10 de dezembro de 2024.
        
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 1º de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 770426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/06, DE 1º DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Secretária Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023 e a Lei n.º 4.286, de 10 de dezembro de 2024, 
    
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Maria de Fátima Lima de Brito Sabará  no cargo de Secretária Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social – símbolo “AS”, com o
subsídio estabelecido na Lei n.º 4.286, de 10 de dezembro de 2024.
        
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 1º de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 770526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/07, DE 1º DE JANEIRO DE 2025.

Congonhas, 1 de Janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3753 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
2

                             2 / 10



 

Nomeia Secretária Municipal de Educação.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023 e a Lei n.º 4.286, de 10 de dezembro de 2024, 
    
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Marcilaine Cássia Barbosa Lana no cargo de Secretária Municipal de Educação – símbolo “AS”, com o subsídio estabelecido na Lei n.º
4.286, de 10 de dezembro de 2024.
        
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 1º de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 770626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/08, DE 1º DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Secretária Municipal de Cultura, Esportes, Lazer e Eventos.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023 e a Lei n.º 4.286, de 10 de dezembro de 2024, 
    
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Patrícia Fernandes Monteiro no cargo de Secretária Municipal de Cultura, Esportes, Lazer e Eventos – símbolo “AS”, com o subsídio
estabelecido na Lei n.º 4.286, de 10 de dezembro de 2024.
        
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 1º de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 770726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/09, DE 1º DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023 e a Lei n.º 4.286, de 10 de dezembro de 2024, 
    
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Thales Gonçalves Costa no cargo de Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura – símbolo “AS”, com o subsídio estabelecido na Lei
n.º 4.286, de 10 de dezembro de 2024.
        
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 1º de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 770826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/10, DE 1º DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Secretária Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023 e a Lei n.º 4.286, de 10 de dezembro de 2024, 
    

Congonhas, 1 de Janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3753 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
3

                             3 / 10



 

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Diana Aparecida de Sena  no cargo de Secretária Municipal de  Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural – símbolo “AS”, com o subsídio
estabelecido na Lei n.º 4.286, de 10 de dezembro de 2024.
        
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 1º de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 770926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/11, DE 1º DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Secretário Municipal de Segurança Pública e Defesa Civil e Social.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023 e a Lei n.º 4.286, de 10 de dezembro de 2024, 
    
RESOLVE:
Art. 1º Nomear José Roberto da Costa no cargo de Secretário Municipal de Segurança Pública e Defesa Civil e Social – símbolo “AS”, com o subsídio
estabelecido na Lei n.º 4.286, de 10 de dezembro de 2024.
        
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 1º de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 771026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/12, DE 1º DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Diretor Presidente da Previdência do município de Congonhas - PREVCON.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.259,
de 28 de dezembro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Antônio Odaque da Silva no cargo em comissão de Diretor Presidente da Previdência do município de Congonhas - PREVCON – símbolo
CPC-1, com vencimento constante no anexo I da Lei n.º 4.259, de 28 de dezembro de 2023.
        
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 1º de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 771126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/13, DE 1º DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Diretor Presidente da Fundação Municipal de Cultura, Lazer e Turismo de Congonhas - FUMCULT.
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município e a Lei n.º 2.960, de 7 de
maio de 2010, alterada pela Lei n.º 3.664, de 23 de dezembro de 2016,
 
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Pedro Geraldo Cordeiro no cargo em comissão de Diretor Presidente da Fundação Municipal de Cultura, Lazer e Turismo de Congonhas
- FUMCULT – símbolo FCO-01, com vencimento constante no anexo II, da Lei n.º 2.960, de 7 de maio de 2010, alterada pela Lei n.º 3.664, de 23 de
dezembro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 1 de Janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3753 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
4

                             4 / 10



 

Congonhas, 1º de janeiro de 2025.
ANDERSON COSTA CABIDO

Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 771226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/14, DE 1º DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Procurador Adjunto.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023, 
    
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Pedro Henrique Valle Mazzaro no cargo em comissão de Procurador Adjunto – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º
4.260, de 28 de dezembro de 2023.
        
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 1º de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 771326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/15, DE 1º DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Diretor de Área.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023, 
    
RESOLVE:
Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas no cargo em comissão de Diretor de Área – símbolo “E”, com o vencimento constante na Lei n.º 4.260, de
28 de dezembro de 2023:
I – Liliane Márcia de Medeiros Andrade;                     
II - Simone Cristina Lourenço Castro;
III - Wanderson Ferreira Leão.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 1º de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 771426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/16, DE 1º DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Gerente de Área.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Clever da Conceição Júnior no cargo em comissão de Gerente de Área – símbolo “F”, com o vencimento constante na Lei n.º 4.260, de 28
de dezembro de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Congonhas, 1º de janeiro de 2025.

Congonhas, 1 de Janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3753 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
5

                             5 / 10



 

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 771526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 01 - livro 30

Às vinte e uma horas do dia primeiro do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no Prédio da Romaria, compareceu Cássio Emanuel Fernandes
Seabra, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/01, de 1º de janeiro de 2025, para exercer o cargo de Secretário Municipal de Governo – símbolo
“AS” com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.286, de 10 de dezembro de 2024.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
 Prefeitura de Congonhas, ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 
Cássio Emanuel Fernandes Seabra

Código de Validação: 771626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 02 - livro 30
Às vinte e uma horas do dia primeiro do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no Prédio da Romaria, compareceu Cristiano Augusto do
Nascimento, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/02, de 1º de janeiro de 2025, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete – símbolo “AV”
com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.260, de 28 de dezembro de 2023.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
Prefeitura de Congonhas, ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 
Cristiano Augusto do Nascimento

Código de Validação: 771726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 03 - livro 30
Às vinte e uma horas do dia primeiro do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no Prédio da Romaria, compareceu Rosângela Ferreira da
Costa Braga, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/03, de 1º de janeiro de 2025, para exercer o cargo de Controladora Geral do Município –
símbolo “AV” com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.260, de 28 de dezembro de 2023.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 
Rosângela Ferreira da Costa Braga

Código de Validação: 771826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 04 - livro 30
Às vinte e uma horas do dia primeiro do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no Prédio da Romaria, compareceu Sandro César Cordeiro,
brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/04, de 1º de janeiro de 2025, para exercer o cargo de Secretário Municipal de Fazenda – símbolo “AS”

Congonhas, 1 de Janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3753 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
6

                             6 / 10



 

com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.286, de 10 de dezembro de 2024.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
Prefeitura de Congonhas, ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 
Sandro César Cordeiro

Código de Validação: 771926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 05 - livro 30
Às vinte e uma horas do dia primeiro do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no Prédio da Romaria, compareceu Nathan Filipe Carmo
Moreira, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/05, de 1º de janeiro de 2025, para exercer o cargo de Secretário Municipal de Planejamento e
Gestão – símbolo “AS” com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.286, de 10 de dezembro de 2024.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
Prefeitura de Congonhas, ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 
Nathan Filipe Carmo Moreira

Código de Validação: 772026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 06 - livro 30
Às vinte e uma horas do dia primeiro do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no Prédio da Romaria, compareceu Maria de Fátima Lima de
Brito Sabará, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/06, de 1º de janeiro de 2025, para exercer o cargo de Secretária Municipal de
Desenvolvimento e Assistência Social – símbolo “AS” com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.286, de 10 de dezembro de 2024.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 
Maria de Fátima Lima de Brito Sabará

Código de Validação: 772126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 07 - livro 30
Às vinte e uma horas do dia primeiro do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no Prédio da Romaria, compareceu Marcilaine Cássia Barbosa
Lana, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/07, de 1º de janeiro de 2025, para exercer o cargo de Secretária Municipal de Educação – símbolo
“AS” com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.286, de 10 de dezembro de 2024.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 
Marcilaine Cássia Barbosa Lana

Código de Validação: 772226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Congonhas, 1 de Janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3753 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
7

                             7 / 10



 

TERMO DE POSSE 08 - livro 30
Às vinte e uma horas do dia primeiro do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no Prédio da Romaria, compareceu Patrícia Fernandes
Monteiro, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/08, de 1º de janeiro de 2025, para exercer o cargo de Secretária Municipal de Cultura,
Esportes, Lazer e Eventos – símbolo “AS” com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.286, de 10 de dezembro de 2024.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 
Patrícia Fernandes Monteiro

Código de Validação: 772326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 09 - livro 30
Às vinte e uma horas do dia primeiro do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no Prédio da Romaria, compareceu Thales Gonçalves Costa,
brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/09, de 1º de janeiro de 2025, para exercer o cargo de Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura –
símbolo “AS” com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.286, de 10 de dezembro de 2024.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
Prefeitura de Congonhas, ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 
Thales Gonçalves Costa

 

Código de Validação: 772426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 10 - livro 30
Às vinte e uma horas do dia primeiro do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no Prédio da Romaria, compareceu Diana Aparecida de Sena,
  brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/10, de 1º de janeiro de 2025, para exercer o cargo de Secretária Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Rural – símbolo “AS” com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.286, de 10 de dezembro de 2024.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 
Diana Aparecida de Sena

Código de Validação: 772526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 11 - livro 30
Às vinte e uma horas do dia primeiro do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no Prédio da Romaria, compareceu José Roberto da Costa,
brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/11, de 1º de janeiro de 2025, para exercer o cargo de Secretário Municipal de Segurança Pública e
Defesa Civil e Social – símbolo “AS” com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.286, de 10 de dezembro de 2024.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
Prefeitura de Congonhas, ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 

Congonhas, 1 de Janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3753 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
8

                             8 / 10



 

José Roberto da Costa
 

Código de Validação: 772626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 12 - livro 30
Às vinte e uma horas do dia primeiro do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no Prédio da Romaria, compareceu Antônio Odaque da Silva,
brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/12, de 1º de janeiro de 2025, para exercer o cargo de Diretor Presidente da Previdência do município
de Congonhas - PREVCON – símbolo CPC-1, com vencimento constante no anexo I, da Lei n.º 4.259, de 28 de dezembro de 2023.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
Prefeitura de Congonhas, ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 
Antônio Odaque da Silva

Código de Validação: 772726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 13 - livro 30
Às vinte e uma horas do dia primeiro do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no Prédio da Romaria, compareceu Pedro Geraldo Cordeiro,
brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/13, de 1º de janeiro de 2025, para exercer o cargo de Diretor Presidente da Fundação Municipal de
Cultura, Lazer e Turismo de Congonhas - FUMCULT símbolo FCO-01, com vencimento constante no anexo II, da Lei n.º 2.960, de 7 de maio de 2010,
alterada pela Lei n.º 3.664, de 23 de dezembro de 2016.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
Prefeitura de Congonhas, ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 
Pedro Geraldo Cordeiro

Código de Validação: 772826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 14 - livro 30
Às vinte e uma horas do dia primeiro do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no Prédio da Romaria, compareceu Pedro Henrique Valle
Mazzaro, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/14, de 1º de janeiro de 2025, para exercer o cargo de Procurador Adjunto – símbolo “E” com o
vencimento estabelecido na Lei n.º 4.260, de 28 de dezembro de 2023.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
Prefeitura de Congonhas, ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Pedro Henrique Valle Mazzaro

Código de Validação: 772926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 15 - livro 30
Às vinte e uma horas do dia primeiro do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no Prédio da Romaria, compareceram Liliane Márcia de
Medeiros Andrade, Simone Cristina Lourenço Castro e Wanderson Ferreira Leão, brasileiros, maiores, nomeados pela Portaria n.º PMC/15, de 1º de

Congonhas, 1 de Janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3753 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
9

                             9 / 10



 

janeiro de 2025, para exercerem o cargo de Diretor de Área – símbolo “E” com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.260, de 28 de dezembro de 2023.
Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeados, o Sr. Prefeito os deram por
empossados.
Prefeitura de Congonhas, ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

 
ANDERSON COSTA CABIDO

Prefeito de Congonhas
 

Liliane Márcia de Medeiros Andrade
 

Simone Cristina Lourenço Castro
 

Wanderson Ferreira Leão

Código de Validação: 773026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 16 - livro 30
Às vinte e uma horas do dia primeiro do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no Prédio da Romaria, compareceu Clever da Conceição
Júnior, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/16, de 1º de janeiro de 2025, para exercer o cargo de Gerente de Área – símbolo “F”, com o
vencimento estabelecido na Lei n.º 4.260, de 28 de dezembro de 2023.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
Prefeitura de Congonhas, ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 
Clever da Conceição Júnior

Código de Validação: 773126

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo
Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Finanças
Secretaria Municipal de Governo
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural
Câmara Municipal de Congonhas
FUMCULT
PREVCON

10

Congonhas, 1 de Janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3753 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            10 / 10

http://www.tcpdf.org

		clever.junior@congonhas.mg.gov.br
	2025-01-01T23:00:02-0300
	Clever da Conceição Junior




